Sekalipun dalam kenyataannya beliau berijtihad dalam menetapkan hukum namun dalam kenyatannya merupakan wahyu juga.¹ Sekalipun penetapan hukum terhadap suatu masalah seluruhnya kembali pada wahyu, namun Rasulullah saat itu sudah memberikan isyarat kepada sahabat akan dibolehkannya ijtihad.

Periode kedua, adalah masa khalifah yang berlangsung sejak tahun 11 H/632 M sampai dengan 40 H/661 M. Pada periode ini para sahabat mulai mengembangkan ijtihad dalam menetapkan suatu masalah. Mereka melakukan ijtihad jika tidak menjumopai nash dalam al-Qur'an maupun dalam hadis. Cara yang ditempuh oleh para sahabat adalah dengan cara musyawarah sehingga mencapai kata sepakat (ijma) atau dengan menggunakan qiyas. Periode ketiga, pembinaan hukum pada masa Daulah Umawiyah (41 H/661 M sampai dengan abad II H/VIII M). Pada periode ini perpecahan terjadi di kalangan umat Islam menjadi tiga kelompok Khawarij, Syiah, dan Jumhur. Perpecahan ini berdampak pada perbedaan pendapat pada saat menetapkan hukum Islam. Khawarij dan Syiah hanya menerima hadis dari sahabat tertentu dan menolak lainnya.

Inilah salah satu faktor kemunduran semangat ijtihad pada periode berikutnya.³

Periode kelima, masa melemahnya semangat ijtihad sejak pertengahan abad IV H/X M sampai dengan runtuhnya pemerintahan Abbasiyah pada 656 H/1258 M. Pada periode ini taqlid menjadi ruh dalam diri umat, mereka tidak lagi mengkaji Al-Qur'an dan Sunnah sebagai sumber hukum, namun produk ijtihad para imam madzhab sebelumnya yang mereka kaji. Bahkan, ijtihad dianggap sudah final. Saking kuatnya ruh taklid pada periode ini, sampai-sampai al-Qur'an dan Hadits harus disesuaikan dengan pendapat madzhab dan bukan sebaliknya. Oleh karena itu, muncul istilah pada masa itu bahwa pintu ijtihad telah tertutup.⁴

Periode keenam, masa taklid semata yang dimulai ketika runtuhnya Baghdad di tangan Hulagu pada 656 H/1258 M sampai sekarang. Ruh taklid semakin melekat pada jiwa para ulama. Jika pada periode sebelumnya masih terdapat kegiatan ulama mensyarah atau mentarjih kitab, maka pada periode ini kegiatan serupa tidak nampak lagi dan mereka mencukupkan diri pada kitab-kitab yang ada.